
 
A.B. 25/48 
 
 
AB besluit harmonisatie verordeningen 
 
Het Algemeen Bestuur van de gemeenschappelijke regeling Samenwerkingsverband 
Vastgoedinformatie, heffing en waardebepaling (SVHW); 
 
Overwegende dat: 

• de bestuurlijke wens bestaat waar mogelijk de belastingverordeningen van de deelnemers te 
harmoniseren voor een efficiëntere bedrijfsvoering binnen SVHW, een verkleining van het risico 
op fouten door maatwerk en beter aansluiten bij de in de markt beschikbare software 
oplossingen; 

• de Raad het hoogste orgaan is en de raad de belastingverordeningen voor elke deelnemer 
afzonderlijk vaststelt; 

• wijzigingen in belastingverordeningen kunnen leiden tot verschuiving van belastingdruk of 
bepaalde doelgroep, waardoor vooraf duidelijk moet zijn wat dit betekent zodat de raad een 
weloverwogen besluit kan nemen; 

• er onderzoek is gedaan naar de mogelijkheden om belastingverordeningen te harmoniseren 
zodat naar een standaardtakenpakket voor SVHW kan worden toegewerkt; 

• hierbij is gekeken naar een haalbare termijn en ruimte is geboden voor nader onderzoek naar 
de financiële en politieke haalbaarheid van de verschillende opties; 

• het proces van harmoniseren van belastingverordeningen meerdere jaren in beslag neemt; 
• het AB zich vanwege hiervoor vermelde redenen zich voornamelijk kan verbinden aan het 

harmoniseren van belastingverordeningen door commitment te geven zich hiervoor maximaal 
in te spannen.   

 
Besluit: 

• in te stemmen in te stemmen met de aanpak harmonisatie eerste voorstel 
belastingverordeningen en daarbij: 
• toe te werken naar minimaal de volgende  heffingsmethodieken voor 

belastingverordeningen van de gemeentelijke deelnemers van SVHW: 
o Voor alle belastingverordeningen geldt geen minimum bedrag voor de aanslag en 

geen minimum bedrag voor de ontheffing en vermindering; 
o Voor de afvalstoffenheffing gebruiker woning gelden twee opties:  

 één vast bedrag per woning voor gebruiker en indien van toepassing één 
extra vast bedrag per woning voor objecten zonder registratiesysteem 

 een vast bedrag op basis van het aantal personen in een woning; 
o Voor de rioolheffing eigenaar woning geldt een vast bedrag indien de eigenaar 

betrokken is in de aanslagoplegging; 
o Voor de rioolheffing eigenaar niet-woning, gelden twee opties: 

 één vast bedrag  
 een percentage van de WOZ-waarde met eventueel een maximum bedrag 

voor de aanslag; 
o Voor de rioolheffing gebruiker woning gelden twee opties: 

 één vast bedrag 
 een vast bedrag op basis van het aantal personen (1-, 2-, 3- of 

meerpersoons);  



 
o Voor de rioolheffing gebruiker niet-woning gelden twee opties: 

 één vast bedrag 
 een percentage van de WOZ-waarde met eventueel een maximum bedrag 

voor de aanslag; 
o Voor de rioolheffing garages gelden twee opties: 

 belasten als een niet-woning met heffen als percentage van de WOZ 
waarde  

 vrijstellen met WOZ-code 1700 
• commitment te geven zich in te spannen om voor de eigen deelnemende gemeente waar 

mogelijk te voldoen aan de voorgestelde heffingsmethodieken van SVHW voor 
belastingverordeningen; 

• de betreffende deelnemers die afwijken van de standaard te verzoeken zich in te spannen 
om zoveel mogelijk te voldoen aan deze heffingsmethodieken van SVHW voor de 
belastingverordeningen, binnen de in de D.B._25_55 oplegnotitie harmonisatie 
verordeningen genoemde termijnen; 

• de in dit besluit voorgestelde heffingsmethodieken alsmede de nog voor besluitvorming 
aan te dragen harmonisatievoorstellen voor andere belastingsoorten uit te werken in een 
menukaart voor SVHW. Deze menukaart als alle harmonisatie voorstellen voor de 
heffingsmethodieken zijn voorgelegd aan het AB integraal voor te leggen ter 
besluitvorming, voorzien van werkafspraken over het hanteren van de menukaart voor 
SVHW en de deelnemers; 

• het AB periodiek te informeren over de voortgang. 
 

 
 
Aldus vastgesteld op 2 juli 2025 in het Algemeen Bestuur SVHW. 
 
 
De directeur,   De voorzitter,  
 
 
 
M.W. Heemskerk  C.L.K. Rijsdijk     


